
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   

 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 89 
din 20. 12. 2024 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei  consiliului local 
 
 
         Având în vedere prevederile prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  art. 135, 
         În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

 
 

Consiliul Local al comunei Rosiori 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
 
         Art.1 . Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară  a Consiliului Local Roşiori din data de   
20. 12. 2024,  convocată conform dispoziţiei primarului nr. 118/ 13. 12. 2024, după cum urmează:   

     
1. Proiect de hotărâre  privind  validarea Dispozitiei Primarului  nr . 119 din 18. 12. 2024 privind 

rectificarea bugetului local  pe anul 2024       
                                    - iniţiator – primarul comunei Roşiori 
2. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar care vor 

funcţiona în anul şcolar 2025-2026 în comuna Roşiori                
                                         - iniţiator – primarul comunei Roşiori 
3. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale  pe anul 2025                   
                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea programului  activităților culturale din comuna Roșiori  pentru 

anul 2025                   
                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
5. Proiect de hotărâre privind asigurarea cofinanțării proiectului “Sprijin pentru pregătirea aplicației de 

finanţare şi a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apă  

         și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-2020 – etapa II” 
                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
6. Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei și a Statului de funcții pentru aparatul de 

specialitate al primarului comunei Rosiori                     
                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
7. Proiect de hotărâre privind  declararea de interes public local al imobilului înscris în Cartea Funciară 

nr. 51752 Roșiori                     
                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
8. Proiect de hotărâre privind  declararea de interes public local al imobilului înscris în Cartea Funciară 

nr. 53241 Roșiori și actualziarea atributelor textuale la rubrica Observații pentru construcția cu nr. 
cadastral 53241-C1- ”Clădire administrativă multifuncțională Corp A ” și pentru construcția cu nr. 
cadastral 53241-C3 ” Clădire administrativă multifuncțională Corp B”               

                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
9. Proiect de hotărâre privind  aprobarea analizei stadiului de înscriere a datelor în Registrul Agricol al 

comunei Rosiori, pentru semestrul I al anului 2024 şi stabilirea măsurilor pentru eficientizarea acestei 
activităţi                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    

 



 
 

10. Proiect de hotărâre privind  acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al Comunei 
Roșiori în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT 
GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul 
deşeurilor municipale în judeţul Bihor, desfăşurate de operatorii: S.C. ECO BIHOR S.R.L., GIREXIM 
UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE ROMANIA S.R.L.              

                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
11. Proiect de hotărâre privind  participarea la “Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public” pentru proiectul:,,Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 
iluminat public în com. Rosiori, jud. Bihor 

                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
12. Proiect de hotărâre privind  dezmembrarea unor numere cadastrale in doua loturi și înființarea noilor 

cărți funciare pentru fiecare lot rezultat 
                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
13. Proiect de hotărâre privind  pentru aprobarea organizării evenimentului Revelion 2024 – 
Comuna Roșiori și alocarea sumei de 20000 lei pentru organizarea evenimentului                             
                            -  iniţiator – primarul comunei Roşiori    
 
14. Diverse 

 
 

     Art.2.Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, 
Instituția Prefectului - Județul Bihor și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al 
Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta 
„HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei   11   
consilieri prezenți la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
             Bolojan Florin-Mircea 
 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


